
HILLEGOM 

 

SCHRIFTELIJKE VRAGEN  

(schriftelijke vragen worden kort en duidelijk geformuleerd. Bij de vragen wordt aangegeven of schriftelijk of 

mondelinge beantwoording wordt verlangd.) 

 

  

Van: (naam raads l id )  I. Buijck 

  

Aan:  Het college van Burgemeester en Wethouders 

  

  

Onderwerp :  Fietsdiefstallen 

  

Inged iend d .d . : 30 mei 2018 

  

Verzoekt  mondel inge/  

schr i f te l i jke  beantwoord ing :  

 

Schriftelijk 

  

  

Datum doorgezonden aan 

col lege/over ige  raadsleden 

door  gr i f f ie :  

 

 

30 mei 2018 

  

  

Inhoud  schr i f te l i jke  vraag:   

 

Recent heeft het centrum voor voertuigcriminaliteit cijfers gepubliceerd over het aantal fietsen diefstallen in Nederland. 

Fietsendiefstal is een veel voorkomende criminaliteit en bijna iedere inwoner van Hillegom zijn fiets is weleens gestolen. 

Dit is een grote bron van ergernis voor degene die het overkomt. In 2017 waren er in Hillegom 86 fietsen gestolen. 

Echter de politie schat in dat het werkelijk aantal gestolen fietsen veel hoger ligt namelijk 3 a 4 keer zoveel. Dat 

betekent voor Hillegom dat het aantal gestolen fietsen zomaar richting de 400 gaat. Dit terwijl er in 2016 maar 48 

geregistreerde fietsendiefstallen waren wat werkelijk ongeveer 180 fietsendiefstallen zijn. 

 

De VVD heeft een aantal vragen over voorliggende feiten: 
 

1. Wat kan de gemeente doen om de aangifte bereidheid te vergroten?   

2. Wat kan de gemeente doen om het melden van verdachte situaties door burgers te vergroten waar de 

heterdaadkracht wordt vergroot en Hillegom daardoor minder aantrekkelijk voor criminelen?  

3. Doordat de maatregelen die genomen zijn kennelijk niet het gewenste effect hebben komt wat de VVD betreft 

cameratoezicht bij het station en in het centrum en andere hotspots van diefstallen weer op de agenda. Wat is de 

mening van het college hierover?   

4. Zijn er andere aanvullende maatregelen nodig om het aantal fietsendiefstallen te laten dalen?  

 

  

Zaaknummer:   

Datum antwoordbeslu i t  

co l lege :  

 

 

  

  

Antwoord co l lege :  

Vraag 1: Wat kan de gemeente doen om de aangiftebereidheid te vergroten?  

 

Antwoord 1: De politie en gemeente vragen regelmatig aandacht voor aangiftebereidheid voor fietsendiefstal. We 

zullen dit dan ook in gezamenlijkheid blijven doen. De ervaring van de politie is dat bewoners vaak geen aangifte doen 

van fietsendiefstal omdat zij het framenummer van hun fiets niet weten en/of denken dat hun fiets waarschijnlijk nooit 

meer wordt gevonden. Op het moment dat iemand het framenummer van zijn gestolen fiets niet kent bij het doen van 

aangifte, is het voor de politie ook lastig om de fiets terug te geven als deze wel wordt teruggevonden. De ervaring is 

dat men voornamelijk aangifte doet van fietsendiefstal indien de fiets is verzekerd en/of men de gegevens van de fiets 

heeft. De gemeente benadrukt daarom ook in haar fietsendiefstalpreventiecampagnes het belang om het framenummer 

van de fiets te noteren en de fiets eventueel ook te registreren. Indien men dit doet, wordt de kans dat de fiets wordt 

gevonden na het doen van aangifte vergroot.   



 

Vraag 2: Wat kan de gemeente doen om het melden van verdachte situaties door burgers te vergroten waar de 

heterdaadkracht wordt vergroot en Hillegom daardoor minder aantrekkelijk voor criminelen?  

 

Antwoord 2: De gemeente kan in haar (fietsendiefstal)preventiecampagnes extra aandacht besteden aan het belang 

van het melden van verdachte situaties en hoe men verdachte situaties kan herkennen. De gemeente besteedt hier ook 

al aandacht aan in de woninginbraakpreventiecampagnes. Daarnaast heeft de gemeente Hillegom samen met de politie 
in maart 2018 een clinic ‘Signaleren & Observeren’ georganiseerd. Alle deelnemers van Waaks zijn hiervoor persoonlijk 

via de mail benaderd. Daarnaast zijn alle deelnemers van WhatsApp Buurtpreventiegroepen hiervoor uitgenodigd door 

de beheerder van WABP Hillegom. Ook is er nog een uitnodiging voor deze clinic uitgegaan via de krant, social media en 

de website. Het doel van deze clinic was om bewoners te leren wat verdachte situaties zijn, hoe zij deze situaties in de 

praktijk kunnen herkennen en hoe zij moeten handelen in het geval dat zij een verdachte situatie signaleren. In totaal 

hebben 35 bewoners zich voor deze clinic aangemeld. Mogelijk dat bij voldoende animo deze clinic nogmaals wordt 

georganiseerd tijdens het Donkere Dagen Offensief. 

 

Vraag 3: Doordat de maatregelen die genomen zijn kennelijk niet het gewenste effect hebben komt wat de VVD betreft 
cameratoezicht bij het station en in het centrum en andere hotspots van diefstallen weer op de agenda. Wat is de 

mening van het college hierover?   

 

Antwoord 3: Het college is van mening dat het toepassen van vast cameratoezicht om fietsendiefstal te bestrijden 

momenteel een te vergaand middel is. Er is geen sprake van noodzakelijkheid, proportionaliteit en/of subsidiariteit. 

Daarnaast wordt uw bewering dat het aantal gestolen fietsen zomaar richting de 400 gaat door de politie niet 

onderschreven. Het college acht het daarom niet nodig om vast cameratoezicht bij het station, in het centrum en 

eventuele andere hotspots van fietsendiefstal op de agenda te zetten. Wel is er een mogelijkheid tot mobiel 

cameratoezicht. Hiertoe is besloten in het coalitieakkoord. Deze kan waar nodig (in overleg met de politie) flexibel 

worden ingezet. 
 

Voordat de burgemeester cameratoezicht kan toepassen moet worden aangetoond dat dit noodzakelijk is voor de 

handhaving van de openbare orde. Er moet dus sprake zijn van een gebied waarin zich regelmatig onveilige situaties 

voordoen en waar eerdere maatregelen niet het gewenste effect hebben gehad. Daarnaast is er sprake van de 

proportionaliteiteis. Dit houdt in dat het cameratoezicht in verhouding moet staan met de geconstateerde criminaliteit 

en overlast. Tot slot moet er sprake zijn subsidiariteit. Dit houdt in dat om een handhavingsdoel te bereiken het lichtste 

middel moet worden ingezet waarmee dat doel bereikt kan worden. Als het geformuleerde doel (bijvoorbeeld 

verminderen fietsendiefstal) met alternatieve, minder ingrijpende, maatregelen behaald kan worden, dan mag 

(wettelijk gezien) geen cameratoezicht worden toegepast.  
 

In 2015 en 2016 zijn er verschillende maatregelen genomen om de (subjectieve) veiligheid op station Hillegom te 

vergroten en het aantal fietsendiefstallen omlaag te brengen. Het stationsgebied is heringericht en de verlichting is 

aangepast. Daarnaast zijn er aanvullend preventieve maatregelen genomen zoals een weesfietsenactie, een 

graveeractie, het ophangen van spandoeken en het inzetten van een lokfiets. Het station wordt ook dagelijks 

meegenomen in de rondes van de BOA’s. Wanneer we de naar de cijfers van het aantal fietsendiefstallen vanaf station 

Hillegom kijken is er nog steeds een duidelijke afname waarneembaar van het aantal fietsendiefstallen ten opzichte van 

2014 en 2015. In 2017 is er sprake van een lichte stijging ten opzichte van 2016. Ook voor het jaar 2018 is nog steeds 

een dalende trend waarneembaar. We kunnen dus wel degelijk stellen dat de genomen maatregelen in 2015 en 2016 

het gewenste effect hebben gehad. Daarnaast is er geen sprake van dat er zich regelmatig onveilige situaties op het 
station voordoen. Er is dus duidelijk geen sprake van de vereisten; noodzakelijkheid, subsidiariteit en proportionaliteit.  

 

Verder heeft de politie geconstateerd dat er een toename is van fietsendiefstallen in het centrum van Hillegom. Er 

worden daarom dit jaar extra preventieve acties georganiseerd door de politie en de BOA’s. Momenteel staan er twee 

preventieacties gepland in het centrum en bij het station voor de maand juni. Deze acties worden bij succes het 

komende jaar mogelijk herhaald. Daarnaast wordt er extra ingezet op communicatie via social media, de lokale krant 

en Burgernet.  

 

Er zijn dus voldoende minder ingrijpende maatregelen die de gemeente (in samenwerking met de politie) kan inzetten 
om het aantal fietsendiefstallen in Hillegom te verminderen. Cameratoezicht op het station of in het centrum is 

momenteel niet noodzakelijk om de openbare orde te handhaven. Daarnaast is er geen sprake van proportionaliteit 

en/of subsidiariteit in het kader van (het huidige aantal) fietsendiefstallen.  

 

Aantal fietsendiefstallen per jaar Station Hillegom 

2013 65 

2014 75 

2015 56 

2016 23 

2017 33 

2018 (t/m 13 juni) 8 

 
 

Vraag 4: Zijn er andere aanvullende maatregelen nodig om het aantal fietsendiefstallen te laten dalen? 

 
Antwoord 4: In de beantwoording van vraag 3 zijn de maatregelen tegen fietsendiefstallen die we de komende tijd 

gaan nemen beschreven. Wij zullen het huidige beleid continueren.  

  

  

Datum afhandel ing  

raadsvergader ing :   

28 juni 2018 

 

  

  

Bi j lagen : geen  



 


